
ATTO N. DD 199 DEL 16/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA
B), D. LGS. 36/2023 E SS.MM.II., ALLA IDEAPA S.R.L., DEL SERVIZIO DI
RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE DAL 1° OTTOBRE 2025 AL 30
SETTEMBRE  2028  A  “FILODIRETTO  –  NEWS”,  CIG  B7A0E2FC3D  –
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
9
.
I
.
 
-
 



• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

considerato che  IdeaPa S.r.l.  fornisce  un  servizio  di  consultazione  online,  denominato
“Filodiretto  –  News”  (già  “Filodirettocontabilità  –  News”),  composto  da  notizie
settimanali, circolari operative e quaderni di approfondimento riguardanti soprattutto la
gestione  contabile  e  di  bilancio,  ma  anche  tematiche  inerenti  il  personale  e  gli
aggiornamenti  normativi  e  operativi  in  materia  di  contratti  pubblici  e  appalti,
configurandosi  come  uno  strumento  utile  a  garantire  formazione  continua  e
aggiornamento professionale al personale;

verificato che il servizio di cui trattasi rappresenta uno strumento utile a supporto delle
attività svolte da ATERSIR

tenuto conto  che ATERSIR ha già sottoscritto con la predetta società un abbonamento
triennale al servizio sopra richiamato il cui termine è fissato al 30 settembre 2025;

preso  atto che  permane,  anche  per  il  triennio  successivo  (dal  1°  ottobre  2025  al  30
settembre 2028), l’esigenza per ATERSIR di continuare a fruire del suddetto servizio, quale
strumento di aggiornamento professionale e supporto operativo;

acquisita, con numero di protocollo interno 6792 del 10 luglio 2025, l’offerta di rinnovo
triennale presentata dalla IdeaPA S.r.l., di € 470,00 annui oltre IVA al 4%, per un totale di €
1.466,40 IVA inclusa;

considerato che:
• la suddetta offerta risulta congrua sotto il profilo tecnico – economico;
• ai sensi dell’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti hanno la possibilità

di  derogare  al  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  in  ragione  dell’importo
dell’appalto inferiore ad € 5.000,00; 

• l’operatore economico IdeaPA S.r.l.,  affidatario uscente del servizio in argomento, ha
erogato  il  servizio  oggetto  del  precedente  contratto  in  maniera  pienamente
soddisfacente per questa Amministrazione,  garantendo il  rispetto delle tempistiche e
delle condizioni economiche concordate;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  la  sottoscritta  Dirigente  dell’Area

Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone;
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi;
• alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG B7A0E2FC3D rilasciato dalla

piattaforma Sat-ER;

acquisiti agli atti dell’Agenzia:
• la dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs.

36/2023;
• dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
9
.
I
.
 
-
 



verificate:  

• la regolarità contributiva della società, come risulta dal DURC, Prot. n. INPS_45619219,
con scadenza della validità il 27 agosto 2025;

• l’assenza  di  annotazioni  nel  Casellario  informatico  ANAC  a  carico  dell’operatore
economico suindicato;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà tramite sorteggio a
campione,  in  conformità  alla  procedura definita  dal  Regolamento per  l’acquisizione di
forniture,  servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  approvato  con
Delibera di Consiglio d’Ambito n. 126 del 2024;

considerato  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 6,  lett.  b),  TUEL,  sono  ammessi
impegni di spesa per esercizi non considerati nel bilancio di previsione relativi alle spese
derivanti da contratti di somministrazione con prestazioni periodiche o continuative di
servizi di cui all’art. 1677 c.c.;

ritenuto, pertanto, opportuno:

• di  affidare  per  tre  anni,  sulla  base  delle  motivazioni  e  considerazioni  espresse  in
premessa, mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023
e ss.mm.ii.,  il  servizio di rinnovo abbonamento alla banca dati  “Filodiretto – News”,
fornito dalla IdeaPA S.r.l., per la somma di 1.410,00 €;

• di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento in parola, a favore della
IdeaPA S.r.l., per un importo di € 1.466,40, compresa IVA al 4% pari a € 56,40, come
meglio indicato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  sottoscrivere,  rinnovandolo,  un abbonamento triennale  (dal  1°  ottobre  2025 al  30
settembre 2028) al servizio “Filodiretto - News” fornito dalla IdeaPa S.r.l. con sede a
Rimini – Via Flaminia, 171 – cod. fisc. 04597260407 - per una spesa pari a € 1.410, 00
oltre a IVA al 4% di € 56,40, per un totale di € 1.466,40;

2. di  impegnare  a  favore  di  IdeaPa  S.r.l.  la  somma  complessiva  di  €  1.466,40  (CIG:
B7A0E2FC3D) come segue:

• per € 122,20 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti” dell’esercizio finanziario 2025,

• per € 488,80 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti dell’esercizio finanziario 2026,

• per € 488,80 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
9
.
I
.
 
-
 



capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti dell’esercizio finanziario 2027,
• per € 366,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”

capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti dell’esercizio finanziario 2028 del bilancio
di previsione 2025-2027,

che presentano la necessaria disponibilità;

3. di liquidare le somme di cui al punto 2. che precede a seguito della presentazione, da
parte di IdeaPa S.r.l., di regolari fatture elettroniche previo riscontro operato ai sensi
dell’art. 184 del T.U.E.L.;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti. 

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
9
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
9200 

2025 / 352 122,20 € 16/07/2025 B7A0E2FC3D IdeaPA Srl

  2025 01111.03.1030
9200 

2026 / 41 480,80 € 16/07/2025 B7A0E2FC3D IdeaPA Srl

  2025 01111.03.1030
9200 

2027 / 14 480,80 € 16/07/2025 B7A0E2FC3D IdeaPA Srl

  2025 01111.03.1030
9200 

2028 / 2 360,60 € 16/07/2025 B7A0E2FC3D IdeaPA Srl

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
9
.
I
.
 
-
 


